令和５年４月２７日

公共図書館 様

学校図書館 様

長野県図書館協会

令和５年度 長野県図書館協会図書館職員等専門研修

「読み聞かせ講座」の開催について

あなたの図書館で、あなたの学校で、

「読み聞かせ講座」をやってみませんか？

日頃は当協会主催の専門研修にご協力・ご参加いただきありがとうございます。

コロナ下で読み聞かせ活動が思うようにできないもどかしい３年間でした。

しかし、ここにきてやっと、直接、肉声で、読み聞かせができる状況になってきました。

久しぶりに声を出して本を読む方もおられるのではないでしょうか？

もう一度基本を思い出して、学び直し、新たな気持ちで読み聞かせをはじめましょう！

ということで「読み聞かせ講座」を開催していただける図書館・学校を募集します。

＊今年度は子どもゆめ基金の助成金は申請していません。

協会の予算で開催しますので、高額な謝金のかかる講師はお呼びできません。

また、回数にも制限がありますので、ご了承ください。

           ＊原則として自館・自校の職員だけでなく、一般の参加者も一緒に受講させていただきます。

＊ご希望をお知らせください。

１ 内容 （講義の例） 読み聞かせの基本  年齢にあった選書とは  読み聞かせの必要性

（その他） 実習  講師による子どもへの読み聞かせデモンストレーション

２ 日程 期日･曜日･時間 ＊60～120分

３ 講師 希望があれば具体的に

しめきり 令和５年５月３１日（水）

申し込み先

長野県図書館協会

〒380－0928  長野市若里１－１－４ 県立長野図書館内

電話： ０２６－２１７－９２０１

FAX： ０２６－２１７－９２０２

E-メール： nla@nagano-la.com

担当： 小林正代

（１）各図書館・学校のやりたいことを協会がサポートする。

（２）基本的に協会は事務処理を行い、実際の運営は会場館に任せる。

（３）下記6～9について場合によっては協会でサポートする。

分担内容 担当

1 講座の企画（内容・講師） 会場館

2 会場・日程の募集と調整 協会

3 講師への最初の依頼 協会

4 申し込みの受付 協会

5 広報 協会・会場館

6 講師との具体的なやり取り 会場館

7 当日使う資料等の準備 会場館

8 レジメの印刷 会場館

9 当日の運営 会場館

10 講師への支払い 協会（口座振り込み）

11 受講料 なし

「読み聞かせ講座」の企画・運営についての原則